
1REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 46 • Número 4914 • pP. 1-1 • 2012 • JUNIO • 22

DECRETO DE 2012

 REGISTRO 
DISTRITAL

AÑO 46
Número 4914

2012 • JUNIO • 22

ALCALDÍA MAYOR DE BOGOTÁ, D.C.

Decreto Número 300
(Junio 22 de 2012)

"Por medio del cual se modifica el numeral 15 del 
artículo 3° del Decreto Distrital 271 de 2012"

EL ALCALDE MAYOR DE BOGOTÁ, D. C. (E)
En ejercicio de sus facultades legales, en espe-
cial las conferidas por los numerales 1°, 3° y 4° 
del artículo 38 del Decreto Ley 1421 de 1993, los 

artículos 3° y 6° de la Ley 769 de 2002, y,

CONSIDERANDO:

Que el 12 de junio de 2012, se expidió el Decreto Dis-
trital 271 "Por medio del cual se dictan disposiciones 
para el mejor ordenamiento del tránsito de personas 
y vehículos por las vías públicas en el Distrito Capital, 
y se deroga el Decreto 025 de 2012".

Que en el numeral 15 del artículo tercero del citado 
Decreto, se exceptuó de la medida de restricción 
de circulación de vehículos, a los "... Vehículos de 
autoridades judiciales. Automotores de propiedad de 
Magistrados/as de las Salas Penales de los Tribunales 
de Bogotá y Cundinamarca, los Jueces/zas Penales 
y los Fiscales a quienes el Consejo Seccional de la 
Judicatura y la Fiscalía certifique que desempeñan 
dicha labor en Bogotá, D.C., poseen alto riesgo de 
seguridad, previo estudio y que no tienen asignado 
un vehículo oficial para su transporte y custodia...."

Que revisada la excepción en cuanto a las autoridades 
judiciales, en los Decretos precedentes al 27, específi-
camente en el Decreto Distrital 576 del 14 de diciembre 
de 2011 "Por medio del cual se modifica el artículo 3° 

del Decreto Distrital 033 de 2009, modificado por el 
artículo 1° del Decreto Distrital 398 de 2011.", se evi-
denció que ella se hacía extensiva a los" ... vehículos 
de propiedad de los/as Magistrados/as, Jueces/zas, 
Fiscales/as, y los/as Procuradores/as Delegados/as 
ante las Altas Cortes, a quienes el Consejo Seccional 
de la Judicatura, la Fiscalía General de la Nación y la 
Procuraduría General de la Nación certifiquen desem-
peñar dicha labor en Bogotá, D.C., o en el Departamen-
to de Cundinamarca, y no tener asignado un vehículo 
oficial para su transporte y custodia. ... ", señalando 
además que "... la Secretaría Distrital de Movilidad de-
finirá las condiciones necesarias para la inscripción de 
los vehículos, los cuales deben pertenecer a la persona 
natural o jurídica en quien concurran las condiciones 
de excepción, Los automotores deben estar inscritos 
en el Registro Distrital Automotor de Bogotá, D. C. "

Que debido a la naturaleza esencial del servicio público 
que prestan los Magistrados/as, Jueces/zas, Fiscales/
as, y los/as Procuradores/as Delegados/as ante las 
Altas Cortes, se hace necesario mantener la excepción 
a la restricción para estos servidores públicos, en los 
términos señalados en el considerando antecedente.

En mérito de lo expuesto,

DECRETA:

ARTÍCuLO 1°._ Modificar el numeral 15 del artículo 
3° del Decreto Distrital 271 de 2012 en el siguiente 
sentido:

 "Artículo 3°.- Exceptuar de la restricción con-
sagrada en los artículos primero y segundo del 
presente Decreto, las siguientes categorías de 
vehículos:

 (... )

 15. Vehículos de propiedad de los/as Magistrados/
as, Jueces/zas, Fiscales/as, y los/as Procura-
dores/as Delegados/as ante las Altas Cortes, a 



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 46 • Número 4914 • pP. 1-2 • 2012 • JUNIO • 222

quienes el Consejo Seccional de la Judicatura, la 
Fiscalía General de la Nación y la Procuraduría 
General de la Nación certifiquen desempeñar di-
cha labor en Bogotá, D.C., o en el Departamento 
de Cundinamarca, y no tener asignado un vehículo 
oficial para su transporte y custodia.

 (... )"

ARTÍCuLO 2°._ El presente Decreto rige a partir de 
la fecha de su publicación

PuBLÍQuESE y CÚMPLASE.

Dado en Bogotá, D.C., a los veintidós (22) días 
del mes de junio de dos mil doce (2012)

GuILLERMO RAuL ASPRILLA CORONADO
Alcalde Mayor (E)

ANA LuISA FLECHAS CAMACHO
Secretaria Distrital de Movilidad

CONSEJO DISTRITAL DE POLÍTICA ECONÓMICA Y FISCAL 
- CONFIS

Resolución Número 008
(Junio 13 de 2012)

“Por la cual se ajusta el Presupuesto de Ingre-
sos, Gastos e Inversión de la Empresa LOTERÍA 

DE BOGOTÁ para la vigencia fiscal 2012”.

EL CONSEJO DISTRITAL DE POLÍTICA 
ECONÓMICA Y FISCAL - CONFIS

en ejercicio de sus facultades legales y

CONSIDERANDO:

Que conforme a lo estipulado en el artículo 10 literal 
(e) del Decreto 714 de 1996, corresponde al CONFIS 
aprobar y modificar mediante resolución el Presupues-
to de Ingresos y Gastos de las Empresas Industriales 
y Comerciales del Distrito Capital y las Sociedades de 
Economía Mixta con el régimen de aquellas.

Que el Consejo Distrital de Política Económica y Fis-
cal –CONFIS, mediante Resolución No. 014 del 27 de 
octubre de 2011, aprobó el Presupuesto de Ingresos, 
Gastos e Inversión de la Empresa LOTERÍA DE BO-
GOTÁ para la vigencia fiscal comprendida entre el 1º 

RESOLuCIÓN DE 2012

de enero y el 31 de diciembre del año 2012, por un 
monto de $59.645.582.351.

Que es necesario ajustar el Presupuesto de Ingresos, 
Gastos e Inversión de la vigencia fiscal 2012, de acuer-
do con las cifras resultantes del cierre presupuestal y 
financiero de la vigencia fiscal 2011.

Que la Empresa LOTERÍA DE BOGOTÁ, presupues-
tó para la vigencia 2012 en la Disponibilidad Inicial 
$4.933.903. A 31 de diciembre de 2011 la Empresa 
registró una disponibilidad neta de tesorería por 
$760.676.689 por lo cual es necesario efectuar una 
adición de la disponibilidad inicial por $755.742.786.

Que la Empresa LOTERÍA DE BOGOTÁ presupuestó 
para la vigencia fiscal 2012 Cuentas por Cobrar de In-
gresos Corrientes por $1.402.955.531, la cifra definitiva 
por este concepto a 31 de diciembre de 2011 fue de 
$1.358.028.974, por lo que se requiere reducir el rubro 
de Ingresos Corrientes en $44.926.557.

Que la Empresa LOTERÍA DE BOGOTÁ presupuestó 
para la vigencia fiscal 2012 Cuentas por Pagar de 
Funcionamiento por valor de $340.749.029, a 31 de 
diciembre de 2011 la cifra definitiva por este concep-
to fue de $601.997.598. La Empresa mediante un 
traslado interno en los gastos de funcionamiento por 
$261.248.569 ajustó esta cuenta a su valor real.

Que la Empresa LOTERÍA DE BOGOTÁ presupuestó 
para la vigencia fiscal 2012 Cuentas por Pagar de 
Operación por valor de $1.063.629.154, a 31 de di-
ciembre de 2011 la cifra definitiva por este concepto 
fue de $977.244.425. Para ajustar esta cuenta a su 
valor real se requiere una reducción por $86.384.729.

Que la Empresa LOTERÍA DE BOGOTÁ presupuestó 
para la vigencia fiscal 2012 Cuentas por Pagar de 
Inversión por valor de $10.000.000, a 31 de diciem-
bre de 2011 no quedaron cuentas por pagar por este 
concepto, por lo que se requiere una reducción por 
$10.000.000.

Que la Junta Directiva de la Empresa LOTERÍA DE 
BOGOTÁ en sesión Nº 619 del 24 de abril de 2012, 
emitió concepto favorable a las anteriores modificacio-
nes para ajustar el Presupuesto de Ingresos y Gastos 
2012 de acuerdo con las cifras del cierre presupuestal 
y financiero 2011.

Que el CONFIS en su reunión No 06 del 12 de junio 
de 2012, aprobó las anteriores modificaciones presu-
puestales con las cuales se ajusta el Presupuesto de 
Ingresos y Gastos de la vigencia fiscal 2012.

RESuELVE:

ARTÍCuLO PRIMERO.- Aprobar una adición neta en 
el Presupuesto de Ingresos de la Empresa LOTERÍA 


